[image: image1.png]Vi

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIADUTOS

ATA 02/2018 – CHAMADA PÚBLICA
ATA DA REUNIÃO DE RECEBIMENTO E ANÁLISE DE DOCUMENTOS E PROPOSTAS DE PREÇOS REFERENTE A CHAMADA PÚBLICA Nº 02/2018, QUE TEM POR OBJETIVO A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E EMPREENDEDOR  FAMILIAR  RURAL, PARA ATENDER OS ALUNOS MATRICULADOS NAS ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAMENTAL DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DE VIADUTOS. Aos Sete dias do mês de Março de dois mil e dezoito (07.03.2018), às nove horas (9:00), na Sala do Setor de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Viadutos, sito à Rua Anastácio Ribeiro, número oitenta e quatro (nº84), reuniu-se a Comissão de Licitações designados pela Portaria Municipal número dezenove de quinze de fevereiro de dois mil e dezoito (nº019/2018 de 15.02.2018), com a presença de seus membros: Paulo Sérgio Lazzarotto, Fernanda Taíse Dolinski e Rudinei Luiz Basso, para análise dos documentos e propostas, referentes a licitação supra citada, com edital elaborado pelo Setor de Compras, devidamente aprovada a abertura e os termos, opinando a Assessoria Jurídica, pelo prosseguimento do processo licitatório nos termos do parágrafo único do art. 38 da Lei Federal nº 8666/93 e suas alterações, após exame dos termos e documentos referentes a abertura do processo, conforme parecer jurídico apenso ao processo. Apresentaram envelopes contendo a documentação e propostas os seguintes Grupos Formais: COOPERATIVA AGRICOLA VIADUTOS (COOPAVI) e Cooperativa de Desenvolvimento Regional Ltda, COPERFAMILIA, e o seguinte produtor rural, Itamar José Reginatto, presente a Sessão. Após análise da documentação verificou-se que os participantes apresentaram a documentação prevista no Edital e considerados habilitadas à fase de análise de propostas.  Para seleção seguiu-se o critério previsto na Resolução nº 4, de 2 de abril de 2015, do Ministério da Educação, Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, sendo que os itens 01, 02, 03, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 36, 37, 38, 39 serão fornecidos pela COOPERATIVA AGRICOLA VIADUTOS (COOPAVI) e os itens 04, 18, 23, 35 pelo produtor rural Itamar José Reginatto.  Abre-se prazo de recurso de dois dias úteis, referente a decisão da Comissão de Licitações. Na sequência o processo será remetido a Autoridade Superior para demais providências legais. Nada mais havendo a tratar encerrou-se a reunião e a presente ata que segue assinada pelos presentes.